30 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do-PrefeltoMuniclpel de Pato Branco, 23 de janeiro de 2009. 

. ROBERTO VIGANÔ 
· Prefeito Munlcipal 

Valor 

414.051,18 

PROJETO DE LEI Nº 19/2009 

Abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 
414.051,18 (quatrocentos e quatorze mil, cinqüenta e 
um reais e dezoito centavos). 

Art. 1° Fica autorizado o Executivo Municipal a proceder a abertura de Crédito 
Adicional Especial no Orçamento Geral do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, destinados 
ao suporte das despesas a serem realizadas com recursos oriundos de saldos Financeiros não 

1-, comprometidos do Exercício Anterior até o valor de R$ 414.051,18 (quatrocentos e quatorze mil, 
cinqüenta e um reais e dezoito centavos), para atender despesas nos seguintes órgãos e Dotações 
Orçamentárias: 

06.00 - SECRET.MUN.ENG.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
06.04 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS 
26.782.0043.1.008-Adquirir Máquinas Rodoviárias e Veículos

[...]

Pato Branco Paraná 

ESTADO DO PARANÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

MENSAGEM Nº 016/2008 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Valemo-nos da presente Mensagem para encaminhar os Projetos de Lei 
abaixo especificados: 

• Abertura de Crédito Especial no valor de R$ 826.000,00 (oitocentos e 
vinte e seis mil reais), destinado a aquisição de imóvel para 
construção do novo Fórum e Ministério Público; 

• Abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 414.051,18 
(quatrocentos e quatorze mil, cinqüenta e um rt;!ais e dezoito 
centavos), para aquisição de material permanente. 

Contando com a compreensão dos nobres edis na aprovação dos 
Projetos de Lei, antecipamos nossos agradecimentos, no momento em que rogamos 
para que os mesmos sejam apreciados em Regime de Urgência.